
  

 

     HOTĂRÂRE 
 

privind actualizarea componenței echipei mobile, 
pentru intervenția de urgență în  

cazurile de violență domestică la nivelul comunei Boroaia, județul Suceava 
        

         Consiliul Local al comunei Boroaia, judeţul Suceava; 
         Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 6255 din 13.09.2023 
        - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 

sub nr. 6256 din 13.09.2023; 
- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, 

muncă și protecție socială, activități social – culturale, culte, protecție copii, din cadrul Consiliului 
Local Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. ___ din 18.09.2023; 

- Prevederile art. 351 și art. 352 din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea 
violenței domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile 
Ordinului nr. 2525/2018 emis de Ministerul Muncii și Justiției Sociale, privind aprobarea Procedurii 
pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică; 

In temeiul prevederilor art. 139 alin (1) și celor ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanața de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

         
    Art.1.  (1). Se aprobă actualizarea componenței echipei mobile, pentru intervenția de 

urgență în cazurile de violență domestică, după cum urmează: 
1. Andrioaia Elena - Lăcrămiora – Inspector superior– COORDONATOR ECHIPĂ MOBILĂ; 
2. Bîrgoanu Ioana – asistent comunitar – membru 
3. Butnariu Cristian Constantin – viceprimar  comună – membru 
4. Dr.Mocanu Valeria – medic familie – membru 
5. Stratulat Loredana Maria – șef post poliție – membru. 

         (2) Atât coordonatorul, cât și ceilalți membri ai echipei mobile, vor avea atribuțiile 
prevăzute de legislația în vigoare privind violența domestică, acestea urmând a fi prevăzute în 
Fișa postului fiecărui membru al echipei mobile. 
          Art. 2. (1). Echipa mobilă va verifica  semnalările privind situațiile de violență domestică, cu 
sprijinul organelor de poliție de pe raza teritorială în care s-a semnalat situația de violență 
domestică. 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



                     (2). Pentru intervențiile de urgență, echipa mobilă va fi transportată de organele de 
poliție de pe raza teritorială în care s-a semnalat situația de violență domestică, cu unul din 
mijloacele de transport aflate în dotarea Postului de Poliție. 
        Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de compartimentul de asistență socială din 
cadrul Primăriei și de către fiecare membru al echipei mobile. 
        Art.4 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCL Boroaia nr. 
17/12.04.2019.  
        Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava – Serviciul 
controlul legalității, Primarului Comunei Boroaia, Compartimentului de asistență socială, 
persoanelor nominalizate la art.1 alin.(1) și se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul 
primăriei și pe pagina de internet a comunei Boroaia www.comunaboroaia.ro. 
 
 

 
 
Preşedinte de şedinţă,   
Zaharia Constantin                                                                                         

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,   
                                Predoaia Vasile Remus 
 
 
Boroaia,  18 septembrie 2023          
Nr. 45 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunaboroaia.ro/

